
HOTĂRÂRE  Nr. 416/2019 din 20 iunie 2019
privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea

pachetelor  de  servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării
asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018 - 2019 şi pentru prorogarea unor termene

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 507 din 21 iunie 2019

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ART. I
    În anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor de

servicii şi a Contractului-cadru care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale,
a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de
sănătate pentru anii 2018 - 2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
270 din 27 martie 2018, cu modificările ulterioare, la articolul 77 alineatul (2), sintagma
"se  regularizează  trimestrial  conform  normelor"  se  înlocuieşte  cu  sintagma  "se
regularizează conform normelor".

    ART. II
    Termenele prevăzute la art. 7 lit. h), art. 24 lit. w), art. 42 lit. x), art. 59 lit. ţ), art. 72

alin. (6) partea introductivă, alin. (7), (10) şi (13), art. 74 lit. n), art. 76 lit. m), art. 92 alin.
(1) lit. ag), art. 119 lit. u), art. 130 lit. ţ), art. 141 lit. u), art. 149 alin. (4), art. 152 lit. l) şi
art.  154 lit.  n)  din anexa nr.  2 la Hotărârea Guvernului  nr.  140/2018 pentru aprobarea
pachetelor  de  servicii  şi  a  Contractului-cadru  care  reglementează  condiţiile  acordării
asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de
asigurări sociale de sănătate pentru anii  2018 - 2019, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 270 din 27 martie 2018, cu modificările ulterioare, se prorogă până
la data de 31 decembrie 2019.

    ART. III
    Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 iulie 2019.

                              PRIM-MINISTRU
                              VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

                              Contrasemnează:
                              p. Ministrul sănătăţii,
                              Tiberiu-Marius Brădăţan

                              p. Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                              Răzvan Teohari Vulcănescu
    Bucureşti, 20 iunie 2019.
    Nr. 416.


